
Administratīvā pārkāpuma lietu skaits un būtība 

laikā no 2000. gada 1. janvāra līdz 2015. gada 31. decembrim 
 

Latvijas Administratīvo pārkāpumu 

kodeksa pants 

2000 – 

2004  
Vidēji 

gadā 

2005 – 

2009 
Vidēji 

gadā 

2010 – 

2014 
Vidēji 

gadā 
2015 Kopā  Īpatsvars 

(%) 

41.1 (1) Darba līguma noslēgšana ar 

darbinieku, kura valsts valodas zināšanu 

apjoms ir nepietiekams viņa profesionālo 

un amata pienākumu veikšanai un kurš 

nav uzrādījis normatīvajos aktos 

paredzētu dokumentu, kas apliecina 

valsts valodas zināšanas 

13 3 18 4 15  3 2 48 0,43 

41.1 (2) Šā panta pirmajā daļā 

paredzētais pārkāpums, ja tas izdarīts 

atkārtoti gada laikā pēc administratīvā 

soda uzlikšanas 

0 0 0 0 1 0,2 0 1 0,01 

201.26 (1) Valsts valodas nelietošana 

profesionālo un amata pienākumu 

veikšanai nepieciešamajā apjomā 

1568 314 2645 529 2543 509 479 7235 64,7 

201.26 (2) Šā panta pirmajā daļā 

paredzētais pārkāpums, ja tas izdarīts 

atkārtoti gada laikā pēc 

administratīvā soda uzlikšanas 

x x 43 9 44  9 14 101 0,9 

201.27 (1) Tulkojuma nenodrošināšana 

sēdēs u.c. darba sanāksmēs 

0 0 1 0,2 6  1 0 7 0,06 

201.27 (2) Tāds pat pārkāpums, ja tas 

izdarīts atkārtoti gada laikā pēc 

administratīvā soda piemērošanas 

0 0 0 0 0  0 0 0 0 

201.28 (1) Valsts valodas lietošanas 

nenodrošināšana lietvedībā 

9 2 14 3 21  4 2 46 0,41 

201.28 (2) Tāds pat pārkāpums, ja tas 

izdarīts atkārtoti gada laikā pēc 

administratīvā soda piemērošanas 

0 0 0 0 0  0 0 0 0 

201.29 (1) Ārstniecības, veselības 

aprūpes, sabiedriskās drošības u.c. 

sabiedrisko pakalpojumu sniegšanas 

līgumu neslēgšana valsts valodā vai 

tulkojuma valsts valodā nepievienošana 

svešvalodā noslēgtam līgumam  

0 0 0 0 0  0 0 0 0 

201.29 (2) Tāds pat pārkāpums, ja tas 

izdarīts atkārtoti gada laikā pēc 

administratīvā soda piemērošanas 

0 0 0 0 0  0 0 0 0 

201.30 (1) Valsts valodā noformētu 

dokumentu nepieņemšana vai neizskatīšana 

0 0 0 0 0  0 0 0 0 

201.30 (2) Tāds pat pārkāpums, ja tas 

izdarīts atkārtoti gada laikā pēc 

administratīvā soda piemērošanas 

0 0 0 0 0  0 0 0 0 

201.31 (1) Tulkojuma nenodrošināšana 

Latvijas teritorijā notiekošajos pasākumos 

4 1 4 1 7  1 2 17 0,15 

201.31 (2) Tāds pat pārkāpums, ja tas 

izdarīts atkārtoti gada laikā pēc 

administratīvā soda piemērošanas 

0 0 0 0 0  0 0 0 0 

201.32 (1) Radio, televīzijas raidījumu un 

filmu nenodrošināšana ar tulkojumu valsts 

valodā (izņemot elektronisko sabiedrības 

saziņas līdzekļu jomā izdarīto pārkāpumu 

lietas, ko izskata NEPLP) 

3 1 0 0 3  1 2 8 0,07 

201.32 (2) Tāds pat pārkāpums, ja tas 

izdarīts atkārtoti gada laikā pēc 

administratīvā soda piemērošanas 

0 0 0 0 2  0,4 0 2 0,02 



  

201.33 Iestāžu, sabiedrisko 

organizāciju, komersantu nosaukumu 

vai pasākumu nosaukumu neveidošana 

un nelietošana valsts valodā 

0 0 1 0,2 0  0 0 1 0,01 

201.34 (1) Zīmogu, spiedogu un 

veidlapu tekstu neatveidošana valsts 

valodā vai atveidošana līdztekus 

valsts valodai arī svešvalodā 

1 0,2 0 0 2  0,4 1 4 0,04 

201.34 (2) Šā panta pirmajā daļā 

paredzētais pārkāpums, ja tas izdarīts 

atkārtoti gada laikā pēc 

administratīvā soda uzlikšanas 

0 0 0 0 0  0 0 0 0 

201.35 (1) Uzrakstu, izkārtņu, afišu, 

plakātu, paziņojumu vai citu ziņojumu 

nesniegšana valsts valodā 

57 11 113 23 330  66 29 529 4,73 

201.35 (2) Valsts valodas lietošana 

sabiedrības informēšanai paredzētā 

atklātā informācijā, neievērojot 

spēkā esošās valsts valodas normas 

33 7 62 12 249  50 11 355 3,17 

201.35 (3) Latvijā ražoto preču etiķetēs, 

cenu rādītājos, preču marķējumā, 

lietošanas instrukcijās, garantijas 

dokumentos vai tehniskajā pasē, 

uzrakstos uz saražotās produkcijas, tās 

iesaiņojuma vai konteinera sniegtās 

informācijas neveidošana valsts 

valodā, ja šīs preces vai produkcija nav 

paredzētas eksportam 

4 1 0 0 10  2 3 17 0,15 

201.35 (4) Preču realizēšana, nenodrošinot 

preču marķējumā, lietošanas instrukcijās, 

garantijas dokumentos vai tehniskajā pasē 

ietvertās informācijas pilnīgu un precīzu 

tulkojumu valsts valodā  

322 64 686 137 1458  292 156 2622 23,44 

201.35 (5) Šā panta ceturtajā daļā 

paredzētais pārkāpums, ja tas izdarīts 

atkārtoti gada laikā pēc 

administratīvā soda piemērošanas 

3 1 17 3 21  4 0 41 0,37 

201.35 (6) Formas vai satura ziņā 

mazākas vai šaurākas informācijas 

sniegšana valsts valodā gadījumos, kad 

līdztekus valsts valodai informācijā 

tiek izmantota arī svešvaloda 

11 2 18 4 30  6 0 59 0,53 

201.35 (7) Uzrakstu, izkārtņu, bukletu u.c. 

sabiedrības informēšanai paredzētu 

ziņojumu sniegšana sabiedrībai pieejamās 

vietās līdztekus valsts valodai arī 

svešvalodā, ja normatīvie akti paredz šīs 

informācijas sniegšanu tikai valsts valodā  

x x 1 1 18 4 2 21 0,19 

201.36 Klaja necieņas izrādīšana pret 

valsts valodu 

x x 0 0 4  1 0 4 0,04 

201.37 Nepieciešamā valsts valodas 

prasmes līmeņa un pakāpes nenoteikšana 

x x 9 2 49  10 0 58 0,52 

175.2 Kontroles, uzraudzības vai 

izmeklēšanas funkcijas realizējošo valsts 

vai pašvaldības institūciju amatpersonu 

likumīgo prasību neizpildīšana 

x x x x 2 0,4 5 7 0,06 

Kopā: 2028 406 3632 726 4815 963 708   11 183 100 

Papildus: atcelti lēmumi 6 1 8 2 29 6 2 49 0,44 



  

 


